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Ǜी राम नाईक: इस पैकेज के अनुसार पेĘोिलयम मंĝालय ने काम िकया है। असम और 
नॉथ«-ईÎट के ©ेĝȗ मȂ भी शोध काय« हम तीĨ गित से कर रहे हȅ। इÂहȗने िडȎÎĘÅयशून की जो 
बात कही, राजÎथान के बारे मȂ मȅने कहा था िक वहा ंहम कुछ अिधक पेĘोल पÇप बना रहे 
हȅ। ठीक यही ËयवÎथा हम नॉथ«-ईÎट के िलए भी कर रहे हȅ। इससे पहले नॉथ«-ईÎट मȂ 
सेपरेट डीलर िसले¯शन बोड« नहȒ था।  हमने नॉथ«-ईÎट मȂ सेपरेट िसले¯शन बोड« बनवाया 
है िजससे वहा ं के फैसले अÂय रा¶यȗ से पहने हȗगे और इसका नॉथ«-ईÎट रा¶यȗ को 
िमलेगा। 

*386. [The Questioner (Shri Brahmakumar Bhatt) was absent, for answer 
vide page 29 infra] 

*387. [The Questioner (Shri Sukhdev Singh Libra) was absent, for answer 
vide page 29 infra.] 

Impact of globalisation 
*388. SHRI SWARAJ KAUSHAL: Will the Minister of COMMERCE AND 

INDUSTRY be pleased to state: 
(a) what is the impact of globalisation on the domestic industry, agriculture 

and  employment in the country; and 
(b) what is the basis of Government's findings and conclusions in this regard? 
THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF COMMERCE AND 

INDUSTRY (DR. RAMAN): (a) and (b) A Statement is laid on the Table of the 
House. 

Statement 
(a) and (b) The impact of globalization on domestic industry, agriculture 

and employment in the country has been analyzed in various issues of Economic 
Survey, Plan Documents of Planning Commission and other reports of the 
Government. The summary conclusions which emerge from these reports 
reveal the following: 

* Globalization and economic liberalization has enhanced competition, 
increased economic efficiency and augmented productivity of the 
domestic industry. As a result the industrial sector which recorded an 
average annual compound growth rate of 4.6% from 1970-71 to 1979-
80 and 6.6% from 1980-1981 to 1989-90 achieved a high growth rate of 
7.3% in Eighth Plan (1992—97). 
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In the pre-reform period the agricultural sector had grown at the rate of 
3.16 per annum from 1981-82 to 1985-86 and at the rate of 3.59% per 
annum from 1985-86 to 1989-90. In the post reform period however, 
the agricultural sector has registered a higher growth rate of about 3.9% 
during the Eighth plan period (1992-97). 

         The average annual growth rate of overall employment (both organized 
      or unorganized  sectors) after continuously declining   from 2.75% in 

         the period 1972—78 to 1.77% in 1983—1988, but increased to 2.37% 
in the period 1987—1994. 

 
Thus the broad trends of growth in the post reform period indicate 

that the impact   of globalization on domestic industry, agriculture and 
employment have been by and large positive. 

Ǜी Îवराज कौशल: सभापित महोदय, मȅ माननीय मंĝी जी से जानना चाहता हंू 
िक ऐसे करीब चौदह आइटÇस हȅ िजनके भारत से ए¯सपोट« पर युरोिपयन युिनयन ने एंटी 
डȏÇपग और एंटी सȎÅसडी ǹूटी लगाई है तथा पाचं उǏोग या Ģोजे¯ट ऐसे भी हȅ िजन पर 
Ģोिवजनल ǹूटी लगाई है। जब यह कÇलȂट भारतीय उǏोग से ĢाÃत हुई तो भारत सरकार 
ने एक इंटर िमिनȎÎĘयल Đूप बनाया। मȅ माननीय मंĝी जी से जानना चाहता हंू िक यह इंटर 
िमिनȎÎĘयल Đूप अपनी िरपोट« कब तक देगा और इस सबंधं मȂ कब तक ठोस कदम 
उठाएगा? जब तक इसकी िरपोट« नहȒ आती तब तक सरकार इन उǏोगȗ को राहत देने के 
िलए ¯या कर रही है? 

डा° रमण: सभापित जी, माननीय सदÎय का ĢÌन है िक इंटर िमिनȎÎĘयल 
कमटी की िरपोट« कब तक आएगी तथा एंटी डȏÇपग ǹूटी के जो Ģभाव हो रहे हȅ उस पर 
सरकार ¯या कार«वाही करने जा रही है, सभापित जी, यह िवषय, जो कमेटी बनी है उसकी 
िरपोट« और उस िरपोट« की सारी जानकारी कले¯ट करने तथा उसका अÁययन करने से 
सबंिंधत है। कमेटी की िरपोट« की कोई सीमा िनधɕिरत नहȒ की गई है लेिकन अपनी िरपोट« 
शीđ ही दे देगी। परंतु आज की तारीख मȂ यह बताना किठन है िक िरपोट« कब तक आएगी 
लेिकन हमारी कोिशश है िक िरपोट« शीđ ही आ जाए। िजस िवषय पर सदÎय चचɕ कराना 
चाहते हȅ उसका अÁययन हो रहा है और अÁययन करने के बाद उसकी पूरी जानकारी दी 
जाएगी। 

Ǜी Îवराज कौशल:  मेरा दूसरा सÃलीमȂटरी आनरेबल िमिनÎटर से यह है िक 
¯या गवन«मȂट के नालेज मȂ यह है िक सीमȂट इंडÎĘी बड़ी दुद«शा मȂ है और बहुत सारी सीमȂट 
युिन¹स हȅ, यहां तक की टाटा एसीसी की अपनी युिन¹स को बेच रहा है। मȅ जानना चाहता 
हंू िक ऐसी िकतनी सीमȂट फै¯टरीज हȅ िजÂहȂ भारतीय कंपिनयȗ ने िवदेिशयȗ को बेच िदया 
है और सरकार इसके बारे मȂ ¯या Îटेप ले रही है? 
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डा. रमण:  माननीय सदÎय ने सीमȂट कंपिनयȗ की हालत के सबंंध मȂ जो ȋचता 
Ģकट करते हुए पूछा िक हमारी सीमȂट कंपिनयȗ को बाहर की कंपिनयां खरीद रही हȅ। 
इसके बारे मȂ मुझे कहना है िक जो िडमाडं रहती है, खासतौर से सीमȂट इंडÎĘी ऐसी है जो 
लोकल िडमांड के आधार पर उसका Ģोड¯शन कम और ¶यादा करती है। इस मȂ िपछले दो 
तीन सालȗ मȂ ȎÎथित मȂ कुछ सुधार आया है। जहा ंतक माननीय सदÎय उन कंपिनयȗ का 
नाम जानना चाहते हȅ िजनको बाहर की कंपिनयȗ, मÊटीनेशनल कंपिनयȗ से खरीदा है तो 
मȅ साकी जानकारी सभा पटल पर रख दंूगा। 

Ǜी नरेÂğ मोहन: सभापित जी, सारी बात सामने आनी चािहए। मंĝी जी ने इसका 
कोई उǄर नहȒ िदया है िक रोजगार पर इसका ¯या Ģभाव पड़ा है, िकतने उǏोग बदं हो 
गए हȅ या बदं होने के कगार पर हȅ। इसकी जानकारी सदन के सामने आनी चािहए। 

Ǜी संघ िĢय गौतम: ¯वÌेचन का उǄर आ गया है और सही जवाब आया है। 

SHRI NILOTPAL BASU: Mr. Chairman, Sir, we have been given to 
understand that the Government has removed quantitative restrictions on 714 
items. We were forced to remove the QRs because India lost the case in the 
WTO when some of the developed countries raised the question that the balance 
of payments position of India has improved. India disputed this in the WTO 
Council, saying that it was not so. But, when the Indian advocates were 
confronted with the information that the Finance Minister and other Ministers 
day in and day out had made out the case that our balance of payments position 
had improved, we lost the case, and we had to open up. 

Simultaneously, we are also given to understand that some of the developed 
countries did not go in for any quid pro quo in areas where India had a 
comparative advantage, like the muki-fibre agreement, which was to be phased 
out but only 4 per cent integration had taken place. Therefore, in the light of 
this, with the hon. Minister say whether our Government's response to the 
Challenge of globalisation has been adequate or not? 

डा0 रमण:  माननीय सदÎय की Ģमुख ȋचता 714 आइटम ¯यआूरएस मȂ खोलने के बारे 
मȂ है। भारत की आȌथक ȎÎथित, उसका Ģभाव इसके बारे मȂ माननीय सभापित जी, मȅ सदन 
को बताना चाहता हंू िक 1992 के बाद जब से आȌथक सुधारȗ की शुǘआत हुई है तब से 
िनरÂतर आȌथक रोजगार-सजृन उǏोगȗ का उǄरोǄर िवकास हुआ है। 

SHRI NILOTPAL BASU: Sir. that is not my question. I seek your protection. 
He is just repeating what he his given in the written statement. 

डा. रमण:  714 आइटम को ¯यूआरस मȂ लाने के बाद की पोजीशन के बारे मȂ माननीय 
सदÎय ȋचता कर रहे हȅ िक इससे िहÂदुÎतान के हमारे उǏोगȗ पर ¯या असर पड़ रहा है। 
सभापित महोदय, इस िवषय को ठीक करने के िलए हमारे पास बहुत सारे सेफ गा»स« हȅ... 
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Ǜी नीलो¾पल बसू: यह मेरा सवाल नहȒ था।Sir, please protect me. 

MR CHAIRMAN: Mr. Minister, he is asking a different question. ... 
(Interruptions)... 

SHRI NILOTPAL BASU: Sir, I have not asked about the impact. I asked 
whether India's response was adequate or not. 

SHRI T.N. CHATURVEDI: Yes, it was adequate. 
SHRI NILOTPAL BASU: It was not adequate. How can it be adequate? They 

have only quoted our sources. They have quoted the statements of our Ministers 
to prove their case. How can it be adequate? 

SHRI T.N. CHATURVEDI: Those figures are always available ... 
(Interruptions)... 

VEN'BLE DHAMMA VIRIYO: Let the Minister reply. ...(Interruptions)... 
SHRI T.N. CHATURVEDI: I can always supplement it. I am only 

supplementing it. It is not necessary that only the Minister should reply. 
...(Interruptions)... 

SHRI NILOTPAL BASU: I will be more than happy. Let him answer.  

डा. रमण:  माननीय सभापित महोदय, एक ही कारण यह है िक िहÂदुÎतान मȂ जो Ďॉप 
की ȎÎथित है और पेĘोिलयम पूल मȂ जो शाटȃज हुई है, जो कीमतȂ बढ़ी हȅ, इन सारे िवषय 
पर जो आज हमारी आथ«क ȎÎथित है, इस पर माननीय सदÎय ȋचता कर रहे हȅ। इसके 
िलए बहुत सारे कारण हȅ। सारे िवषयȗ पर सरकार ȋचता कर रही है। इस पर हमने सोचा है। 
इस िवषय को पूरी गÇभीरता के साथ िडÎपयटू सेटलमȂट कमेटी के सामने हमने अपना प© 
रखा। अपना प© पूरी ताकत के साथ िहÂदुÎतान और हमारा िवभाग रखने जा रहा है। इसमȂ 
िकसी िकÎम की कोई कमी नहȒ रहेगी िक हम अपना प© मजबतूी के साथ वहां न रख सकȂ  
और भारत िकसी िवषय मȂ ऐसा समझौता नहȒ करेगा िजससे हमारे आȌथक और यहा ंके 
भारतीय प© का नु¯सान हो। 

SHRI EDUARDO FALERIO: Sir, I am astounded at the reply of the hon. 
Minister, when he says that the impact of globalisation has been positive; Full-
stop. There is no developing country in the world, including those countries 
that have benefited the most from globalisation, like China and the so-called 
Asian Tigers, which says so. They don't say this. At the most they say that it is 
a mixed result, as far as the developing countries are concerned. As far as India 
is concerned, it is also the same reaction. I want to specifically ask the hon. 
Minister whether his attention has been drawn to a manazine, Swadeshi, which 
is published by a Member of this House, who belongs to the ruling party, Mr. 
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Mahesh Chandra Sharma. The magazine is highly critical of flobalisation. It 
has been commented upon today in The Hindu, and sometime back, the The 
Hindustan Times. The magazine is published from the residence of the Union 
Minister, Mr. Anantha Kumar. 

डा° रमण:  सभापित महोदय, अलग अलग ©ेĝȗ मȂ कुछ अलग Ģभाव िदखाई िदये हȅ 
मगर सभी ©ेĝȗ मȂ ऐसा है, पूरे उǏोग िवभाग मȂ ऐसा है, कहना ठीक नहȒ है। सीमȂट अलग 
िवषय है। चाइना बहुत अ´छा कर रहा है, दूसरा देश भी कर रहे हȅ। िहÂदुÎतान की जो 
पिरȎÎथित है और यहां जो इनģाÎĘ¯चर है, उसमȂ जो एफ.डी.आई. आ रहा है, उस िवषय 
मȂ जो माननीय सदÎय की ȋचता है, हमारा Ģयास रहेगा िक इसमȂ ¶यादा से ¶यादा हम को 
भी लाभ िमले। ...(Ëयवधान)... 

Ǜी टी.एन.चतुवȃदी:  यह Îवदेशी का अलग-अलग ǓȎÍटकोण है।...(Ëयवधान)... 

SHRI EDUARDO FALERIO: I would like to know whether his attention has 
been drawn to the comments published in the magazine. If so, what is his 
reaction to it? 

डा° रमण:  सभापित महोदय, Îवदेशी के आÂदोलन से जुड़े हुए जो लोग हȅ, वह ȋचता 
कर रहे हȅ, उसके ऊपर उÂहȗने Áयान िदलाया है। माननीय सभापित महोदय, यह ȋचता 
Îवदेशी आÂदोलन से जुड़े हुए लोगȗ की हो सकती है मगर सरकार इसके ऊपर नज़र रखे 
हुए है और Îवदेशी इंडÎĘी और छोटी इंडÎĘी को कोई नु¯सान न हो, सरकार इसके िलए 
ȋचितत है। 

Ǜी संजय िनǗपम: आदरणीय सभापित महोदय,उदारीकरण और वैÌवीकरण हुआ है, 
उसका िनȎÌचत तौर पर घरेल ूउǏोग पर बहुत बुरा Ģभाव पड़ा है। माननीय मंĝी महोदय 
अपने आप को सूट करने के िलए जो भी आंकड़े देना चाहȂ, दे लȂ, पूरा देश इससे सहमत 
नहȒ है। अभी बहुत सारी ऐसी छोटी कं¶यमूर Ģोड¯¹स हȅ, जो हमारे देश के उ¾पादक 
उ¾पादन करते थे। कृिष से जुड़ी हुई कुछ चीज़Ȃ थी जैसे सेब है, िजसका अ´छा खासा यहां 
उ¾पादन हो रहा है और इससे िहमाचल Ģदेश और आसपास के ©ेĝȗ के िकसानȗ की रोजी 
रोटी चलती रही है। अचानक आपने सेब को ओपन कर िदया और Âयुजीलȅड से बड़े पैमाने 
पर आज कल सेब आ रहा है और वह सेब सÎता पड़ने लगा है। हमारे देश के सेब उ¾पादक 
परेशान हȅ। इसी Ģकार से अंडे भी बाहर से आने लगे हȅ। हमारे यहां गरीब और साधारण लोग 
अंडȗ के उ¾पादक थे, जो अंडे के उ¾पादक थे, उनसे भी सÎता अंडा आजकल बाहर से आने 
लगा है। तो एक िवचार हमेशा रहा है िक यह जो कं¶यमूर Ģोड¯¹स हȅ, इनका एक Äलोर 
Ģाइस तय कर िदया जाए, एक िमिनमम Ģाइस िफ¯स कर िदया जाए तािक हमारे 
उ¾पादकȗ को सूट कर सके, हमारे उ¾पादक उस कंपटीशन को फेस कर सकȂ । तो ऐसा 
Äलोर Ģाइस आज तक िनधɕिरत नहȒ हुआ है। मȅ माननीय मंĝी जी से पूछना चाहंूगा िक ¯या 
सरकार हमारे जो घरेल ूउ¾पादक हȅ, छोटे छोटे सामानȗ के जो उ¾पादक हȅ उनको सुरि©त 
रखने के िलए ¯या इस तरह के कं¶यमूर Ģोड¯¹स के Äलोर Ģाइस िनधɕिरत करने की 
िदशा मȂ कोई िनण«य लेगी? 
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डा° रमण: इसमȂ कोई िफ¯स Äलोर Ģाइस िनȎÌचत करने की बात नहȒ है। जहा ंतक 
ȋचता यह है िक एपल और अÂय ©ेĝȗ मȂ जो ȋहदुÎतान के हमारे बाजार को Ģभािवत करने 
वाले ©ेĝ हȅ, मȅ माननीय सदÎय को कहना चाहंूगा िक एपल जो आया है वह टोटल जो 
हमारे यहां पर िर¯वायरमȂट है उसका 2 Ģितशत से ¶यादा नहȒ आया है और कोई बहुत 
डȏÇपग उसके िलए नहȒ हुई है। जो Ģाइस तय होता है वह उस समय के माकȃ ट के िहसाब 
से िनधɕिरत रहता है। जहां तक छोटे व Îमाल Îकेल इंडÎĘी के िलए और जो अÂय से¯टर 
हȅ उनके िलए जो उपयोगी सामान हȅ उन सामानȗ के ऊपर जो ȋचता की िक इनका 
रेट....(Ëयवधान)... उसके िलए जो छोटे आइटम हȅ, जो डोमेȎÎटक इंटÎĘी मȂ Ģाइस होते हȅ 
उनके बारे मȂ सरकार ȋचता कर रही है माननीय सदÎय ने जो सुझाव िदया है वह बहुत 
उपयोगी है और सरकार उस ȋबदु पर िवचार करेगी। 

SHRI PREM CHAND GUPTA: Mr. Chairman, Sir, .....(Interruptions)....the 
steel and cement industry is an important indicator to the industrial and the 
economic health of a nation. The Minister, in his reply, has stated that the 
impact of globalisation on the domestic industry, agriculture and employment 
has, by and large, been positive. Mr. Chairman, Sir, not only these two important 
segments of the industry are in a bad shape, but the general condition of the 
industry is also going from bad to worse. The impact of globalisation and the 
open import has been felt during the years 1997, 1998 and 1999. But the 
Government has not given any statistics of these periods. I would like to ask 
the Miiisiter, what is the impact of globalisation during these three years, 1997 
to 2000? 

Secondly, on what basis they say that the impact of globalisation has been 
positive? 

डा° रमण:  वष« 1997 से लेकर 2000 तक कृिष और उǏोग खास तौर से उǏोग की 
ȋचता माननीय सदÎय कर रहे हȅ। जो पुराने हमारे 1992 से 1997 और 1997 से 2000 के बीच 
के आंकड़े देखȂ तो आज जो हमारे औǏोिगक िवकास की दर है वह 6.2 है और हमने तय 
िकया था या नवȒ पचंवषȓय योजना तक हमारा जो लÑय था वह 8.2 का था। माननीय 
सदÎय को मȅ कहना चाहंूगा िक जो 6.2 की जो Đोथ है, िवकास की दर है इस िवकास दर 
का आने वाले तीन महोनȗ मȂ जो रेट है हम यह उÇमीद कर रहे हȅ िक 8.2 तक पहंुचेगा। तो 
उǏोग के बारे मȂ पूरा जो इस ©ेĝ मȂ Ģभाव पड़ने वाला है उसका ठीक होगा और संभावना 
है िक 8.2 Ģित वष« की दर से िवकास दर का जो लÑय हमने रखा है 2001-2002 तक, यह 
बढ़ने की सभंावना है। आज 1997-2000 मȂ 6.2 की िवकास दर है...(Ëयवधान)... 

Ǜी सभापित: बस हो गया, Ǜी वȂकैया नायडू। 
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SHRI M. VENKAIAH NAIDU: Mr. Chairman, Sir, I would like to confine 
myself to this particular part of agriculture because of the QRs being removed 
on 714 items. The impact on agricultural production is being felt by the farmers, 
by the people. The industry has the capacity to withstand world competition. 
But now, in this transitory period, the effect on agricultural produce is being 
felt by the farmers because there is a competition; and the foods that are beign 
imported are cheaper than the products that are produced here. That being the 
case, we have a mechanism to resort to anti-dumping measures. Is it the stand 
of the Government that unless the individuals make a representation—and 
then the Department takes particular time to study it—they would not resort to 
this? Will the Government keep this in view, the wider national interests, 
particularly, of the agricultural community who are not organized? You cannot 
expect each one of them to come and file a representation before the concerned 
authorities, saying, "Please protect us?" Sir, you know that industries, at least, 
have the needed infrastructure, they have the capacity to come and reach. Will 
the Government of India, particularly, the Commerce Ministry, in consultation 
with the Agriculture Ministry, take steps to see that steps are initiated, watching 
the market from time to time, to see that anti-dumping measures are resorted to 
with regard to agricultural produce import? 

डा° रमण:  माननीय सभापित जी, 714 आइटÇज़ पर ¯वांिटटी रेȎÎĘ¯शन हटने के 
बाद, खास तौर पर कृिष पर आधािरत जो ©ेĝ हȅ, उस पर ȋचता की गई हमने इस पर ऐंटी 
डंȋपग ǹूटी और अÂय टै¯स बढ़ाये। जैसे चावल पर जीरो से हंडरेड परसȂट कर िदया, 
िमÊक पर टै¯स बढ़ाया और अÂय जो कृिष आइटÇज़ हȅ, जैसे म¯का पर बढ़ाया, एिडबल 
आयल और पॉम आयल पर 35 से 40 परसȂट िकया है। इन सभी िवषयȗ पर हम कोिशश कर 
रहे हȅ िक इसका असर हमारे िकसानȗ पर न पड़े और कृिष पर आधािरत जो िकसान हȅ उन 
पर इसका Ģभाव न पड़े। ऐंटी डंȋपग ǹूटी के साथ-साथ अÂय जो टै¯स हȅ उÂहȂ हम हंडरेड 
परसȂट करना चाह रहे हȅ और िवǄ मंĝी जी के साथ तथा अÂय मंĝालयȗ के साथ िमल कर 
यह ȋचता की जा रही है िक एक  ऐसा ÎĘ¯चर बनाया जाए िजससे िकसानȗ को कम से कम 
नुकसान हो और इसके िलए अÁययन िकया जा रहा है। अभी कुछ आइटÇज़ पर िजनकी 
अभी माननीय सदÎय ने ȋचता Ëयƪ की है, हमने चावल से लेकर म¯का और दूध व अÂय 
आइटÇज हȅ, उन पर हमने एंटी डंȋपग के साथ-साथ जीरो से हंडरेड परसȂट टै¯स िकया 
है। 

सरदार बलिवÂदर ȋसह भुंडर: आनरेबल चेयरमैन साहब, मȅ आपके जिरए माननीय 
मंĝी जी से यह जानना चाहंूगा िक इÂहȗने जो Îमाल Îकेल इंडÎĘी और एĐीकÊचर मȂ 
एÇÃलायमȂट के बारे मȂ जवाब पािज़िटव मȂ िदया है और बाद मȂ अपने आंसर मȂ इÂहȗने कहा है 
िक ȋचता भी है, तो मȅ इनसे 
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यह बात जानना चाहता हंू िक वह ȋचता तो कर रहे हȅ लेिकन िहÂदुÎतान की इंडÎĘी मȂ 
हिरयाणा मȂ आप अंबाला देख लीिजए, पंजाब मȂ लिधयाना और जालंधर वहां ु 25 परसȂट 
Îमाल Îकेल इंडÎĘी तकरीबन बंद हो गई हȅ और अनएÇÃलायमȂट लाखȗ मȂ चली गई है। 
एĐीकÊचरल मȂ आयल लीड मȂ िकसान फेल हो गया, Ëहीट और राइस पंजाब के गोदामȗ मȂ 
भरा पड़ा है और उसको कोई उठा नहȒ रहा है। यह सब देश मȂ बाहर से आ रहा है। पाÊĘी 
और डेयरी मȂ पंजाब और हिरयाणा तबाह हो गया है। अब जब िकसान तबाह हो गया है तो 
उसके बाद आप यह ȋचता कर रहे हȅ। इसिलए ȋचता तो आप कर रहे हȅ, इंपै¯ट पािज़िटव 
बता रहे हȅ तािक आगे के िलए समूचा ही देश बबɕद न हो जाए, अन-एÇपलायमȂट करोड़ȗ मȂ 
न चली जाए। तो जÊदी से जÊदी आप ¯या उपाय कर रहे हȅ िक सब जो ǹूटी हȅ, आयल 
सीड है, टी वाला है, िमÊक वाला है, पोÊĘी  वाला है और Ëहीट वगैरह जो भी है, वहा ं100 
परसȂट के करीब ǹूटी लगायȂगे तािक आगे दो-तीन साल के िलए कंĘी मȂ इंपोट« न हो, और 
यहां का िकसान और Îमाल Îकेल इंटÎटी-वाला अपने पांव पर खड़ा हो सके? अÂयथा अब 
तो बबɕदी की तरफ चला ही गया है। िफगज़« कुछ और बताती हȅ और सही पोज़ीयान देश की 
कुछ और ही है, यह आप हाउस मȂ िकसी से भी पूछ लीिजए, यही मȅ जानना चाहता हंू। 

डा0 रमण:  महोदय, माननीय सदÎय ने जो ȋचता Ëयƪ  की है  देश की Îमाल Îकेल 
इंडÎĘी के बारे मȂ और साथ ही एĐीकÊचर से जुड़े हुए जो िवषय हȅ उनके बारे मȂ, िजसका 
उनको लगता है िक ¯य.ूआरज़ हटने के बाद हमारे ©ेĝ मȂ Ģभाव पड़ा है, तो इसके िलए मȅ 
आपके माÁयम से इस सदन को यह िवÌवास िदलाना चाहता हंू िक हमने इस िवषय पर 
काफी ȋचता की है और टै¯स के िवषय मȂ जो इÂहȗने कहा है िक...(Ëयवधान)... 

आयल के ऊपर, माननीय सभापित महोदय, आयल के ऊपर 25 परसȂट से 45 परसȂट 
टै¯स पहंुचा है, चावल के ऊपर बढ़ाया है, िमÊक के ऊपर बढ़ाया है, म¯के के ऊपर बढ़ाया 
है। ये सारे उपाय सरकार कर रही है। सरकार को इस बात की भी ȋचता है िक हमारे 
िकसानȗ के ऊपर इसका Ģभाव न पड़े। जहां तक Îमाल Îकेल इंडÎĘी का सवाल 
है...(Ëयवधान)... इंडÎĘी के बदं होने के अÂय कारण हȅ। पॉवर की कमी है, हमारा जो 
इÂģाÎĘ¯चर है उसे जब तक िवकिसत नहȒ िकया जाएगा या छोटे छोटे जो उǏोग हȅ, 
िजनकी हालत आज ठीक नहȒ है, जैसे माननीय सदÎय बता रहे हȅ और दूसरी जो ȋचता है 
कृिष ©ेĝ के बारे मȂ, कृिष पर आधािरत िकसानȗ के िहत का जो िवषय है, इस पर भी मȅने 
कहा िक सरकार ने िनण«य िलया है और आने वाले समय मȂ, मȅ सदन को आÌवÎत करना 
चाहता हंू िक िकसानȗ के िहत मȂ सरकार और भी कदम उठायेगी तथा साथ ही साथ, हमारे 
उǏोगȗ और कृिष को नुकसान न होने दȂ, इसकी भी हमȂ ȋचता है...(Ëयवधान)... 

MR. CHAIRMAN: Question Hour is over. 
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